Ottawa edition reads the last clause as "licet non absque auxilio gratiae Dei." I think the *auxilio* in question is the general divine *motio*, not grace.

³³ See the discussion in Jacques Maritain, *Science and Wisdom*, trans. Bernard Wall (London: Geoffrey Bies, 1940), 145-54. Maritain's views are rooted in John of St. Thomas's *Cursus Theologicus*, vol. 6, disp. 17, a. 2.

bonum secundum quid in imperfect virtue). He goes on to divide the *bonum simpliciter* found in human actions into two categories according to the effective operation of two different *regulae: ratio recta agibile* and God. The first rule derives from prudence, the second from charity.³⁴ He then goes on to say that there are three grades of virtue. The first kind is imperfect because it involves virtuous inclinations without prudence. The second grade of virtue is acquired moral virtue:

The second grade of virtue is those which are based on right reason but do not attain to God himself through charity. These are perfect in the sense of being related to the human good, but they are not unqualifiedly perfect because they do not attain the primary rule of the ultimate end as Augustine said in *Contra Julianum*. Hence these virtues fall short of the true meaning of virtue like moral inclinations without prudence.³⁵

It is clear from this text that Aquinas thinks the acquired moral virtues are necessarily interconnected through prudence. They fall short of the perfection of virtue on the basis of their end, but they do provide stable dispositions inclining the agent to act well with respect to the *bonum humanum*.

What emerges from this reading of the texts is a clear affirmation of the reality of acquired moral virtue as political virtue.

³⁴ "Dicendum, quod de virtutibus dupliciter possumus loqui; uno modo de virtutibus perfectis; alio modo de virtutibus imperfectis. Perfectae quidem virtutes connexae sibi sunt; imperfectae autem virtutes non sunt ex necessitate connexae. Ad cuius evidentiam sciendum est, quod cum virtus sit quae hominem bonum facit, et opus eius bonum reddit, illa est virtus perfecta quae perfecte opus hominis bonum reddit, et ipsum bonum facit; illa autem est imperfecta, quae hominem et opus eius reddit bonum non simpliciter, sed quantum ad aliquid. Bonum autem simpliciter in actibus humanis invenitur per hoc quod pertingitur ad regulam humanorum actuum; quae quidem est una quasi homogena et propria homini, scilicet ratio recta, alia autem est sicut prima mensura transcendens, quod est Deus. Ad rationem rectam attingit homo per prudentiam, quae est recta ratio agibile, ut Philosophus dicit in VI *Ethic.* Ad Deum autem attingit homo per caritatem, secundum illud *I Ioan.*, 4: 16: *Qui manet in caritate, in Deo manet, et Deus in eo*" (De *virtutibus cardinalibus*, q. 1, a. 2, as found in *Quaestiones disputatae*, vol. 2, ed. Bazzi et alia (9th ed.; Rome: Marietti, 1953).